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گروه علمی و آموزشی-موضوع 
مهاجرت در ســال های اخیر تبدیل به 
یکی از ابَرروندهای جهانی شــده و بر 
اساس آخرین آمار سازمان بین المللی 
مهاجــرت )IMO( ۲۸۱ میلیون نفر 

در سراســر جهان در سال ۲۰۲۱ جزء 
مهاجــران بوده اند که ۳.۶ درصد از کل 
جمعیت جهان را تشکیل می دهند. در 
حالی که در ابتدای قرن بیســتم و سال 
۲۰۰۰ میلادی مجمــوع مهاجران در 

جهان ۱۷۳ میلیون نفر بودند. 
البته وقتــی موضوع به مهاجرت 
نخبــگان یــا متخصصان می رســد، 
اهمیت بیشتری می یابد؛ زیرا به معنای 
ترک کشور توســط گروهی است که 

سرمایه انسانی ارزشمندی برای توسعه 
کشــور مبدأ به شمار می آیند. هر چند 
آمار دقیقی از میزان مهاجرت نخبگان 
در جهــان و ایران بــه دلیل تفاوت در 
تعاریف نخبگان و متخصصان وجود 
ندارد؛ تقریبا همه کشورها نسبت به این 
نوع مهاجرت حساس تر هستند و برای 
جلوگیری یا دســت کم بازگشت این 
نوع از مهاجران بسیار تلاش می کنند. 

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
ایــران نیز با همین پیشــینه، یک طرح 
پژوهشی سیاستی کوتاه مدت را به نام 
»راهکارهــای جذب نخبگان علمی با 
تاکید بر مهاجرت معکوس نخبگان« به 
موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش 
عالی ارجاع داد که این طرح توسط دکتر 
غلامرضــا ذاکرصالحی، عضو هیات 
علمی این موسســه در گروه مطالعات 
تطبیقی و نــوآوری در آموزش عالی 

انجام شده است.
انکار مهاجرت نخبگان کمکی 

به حل مساله نمی کند
نخبه کیست؟

ذاکرصالحی در مــورد تعریف 
نخبه در این طرح گفت: تعریف نخبه 
بر اساس سند ملی و فرابخشی »تمهید 
شرایط حفظ و استفاده بهینه از نخبگان« 
که ســال ۱۳۸۴ در موسسه پژوهش و 
برنامه ریزی آموزش عالی تدوین شد 
و به تصویب هیات دولت رســید، این 
اســت: نخبه فردی است که با اتکا به 
اســتعدادها، خلاقیت هــا و یادگیری 
شخصی به مرتبه بالایی از دانش، هنر، 
تخصص پدیدآورندگــی، نوآوری و 
کارآفرینی دســت می یابد و قادر است 

در تغییر و توســعه جامعه ایرانی نقش 
موثری ایفا کند.

وی در مــورد روش انجــام این 
طــرح پژوهشــی توضیــح داد: ما با 
بررسی تجارب برخی کشورها که در 
آنها سیاســت بازگشت نخبگان دنبال 
می شــده است؛ مثل چین، هندوستان، 
تایوان، امارات متحده عربی، چند کشور 
آفریقایی، برخی کشورهای شرق آسیا 
و در کنار آن مرور فراتحلیلی و نظام مند 
از پژوهش های قبل این طرح را انجام 

داده ایم. 

ذاکرصالحی در توضیح بیشــتر 
این طرح اظهار داشــت: مساله اصلی 
پژوهشــگر در طرح پژوهشی یادشده 
این بود که از درون پیشــینه، ادبیات و 
تجارب کشورها راهکارهای بهینه ای 
بــرای تســریع و تقویــت مهاجرت 
معکــوس و پیشــگیری از مهاجرت 
نخبگان علمی کشــف و دسته بندی 

شود.
نخبــگان،  شبکه ســازی 
چرخــش و تحــرک مغزهــا را 
جایگزیــن راهبــرد مهاجــرت 

معکوس کنیم
عضو هیــات علمی موسســه 
پژوهــش و برنامه ریــزی آمــوزش 
عالــی ادامه داد: پــس از احصای ۱۰ 
نظریــه مربوط بــه مهاجرت نخبگان 

و ذکر علــل و عوامل خروج نخبگان، 
سنخ شناســی مهاجــران معرفــی و 
دیدگاه های پژوهشگران ایرانی مرور و 
رویکردهای معاصر به پدیده مهاجرت 
نخبگان بررسی، سپس رویکرد جذب 
مغزهــا که مهاجرت معکوس از دورن 
آن روییده، مطرح و تشریح شده است.

وی در مــورد نتایــج این طرح 
پژوهشــی توضیــح داد: ایجــاد یک 
زیســت بوم و محیط مناسب و توسعه 
ظرفیت هــای تخصصــی و تمهیــد 
زیرســاخت های فرهنگی، اقتصادی، 

رفاهی، سیاســی، مدیریتی، حقوقی، 
فنی و اخلاقی سیاست بنیادینی است 
که باید توسط نهادهای مسئول پیگیری 

شود.
وی سیاست های راهبردی ناشی از 
انجام این طرح را اینگونه خلاصه کرد: 
تعمیق ارزش های ملی و هویت ساز در 
میان نخبگان علمــی و عموم جامعه، 
اصلاحات مدیریتی به منظور تقویت 
جاذبه های اجتماعی و شغلی در کشور 
و کاهش دافعه هــای موجود و ایجاد 
زیرســاخت های زیست بوم نوآوری، 
توجه ویژه  به رفاه و معیشــت نخبگان 
بازگشت کننده به وطن، تلاش برای نیل 
به جایگاه مناســب علمی، پژوهشی و 
فناورانه تقویت روند چرخش مغزها از 
طریق توسعه ارتباطات علمی و تحرک 

بین المللی دانشمندان، تاسیس و توسعه 
شــبکه های علمی مهاجران، اصلاح 
سیاست ها و قوانین و مقررات و تدوین 
قوانین حمایتی برای تقویت ســرمایه 
اجتماعی نخبــگان مهاجر و طرد نگاه 

صرفا امنیتی در این زمینه موثر است.
عضو هیــات علمی موسســه 
پژوهــش و برنامه ریزی آموزش عالی 
تاکیــد کرد: ترکیبی از راهبرد چرخش 
نخبــگان )راهبرد درگیرســازی( و 
شبکه ســازی و بازگشــت مبتنی بر 
انگیــزش راهبرد اصلی ناشــی از این 

طرح پژوهشی سیاستی است.
تکیه جبرگونه بر بازگشت 
نخبگان، منهای شبکه ســازی و 

چرخش آنها بی نتیجه است
ذاکرصالحی ادامه داد: جنس این 
پدیده از نوع مسائل بین المللی است؛ 
لذا گاه انعقاد موافقت نامه با کشورهای 
مقصد و تشــکیل کنسرسیوم و سایر 
اشــکال همکاری علمی و بین المللی 

راهگشا است. 
در این صورت بازگشــت نخبه 
به کشــور در قالب یک طرح و برنامه 
بین المللــی دیده می شــود. گاهی نیز 
در ســطح منطقــه باید یک بورســیه 
آراســموس )برنامه ای با هدف انتقال 
دانشجو به کشــورهای اتحادیه اروپا 
برای تبــادل دانــش و فرهنگ های( 

آســیایی برپــا کــرد و همکاری های 
آســیایی- آسیایی را تحرک بخشید. با 
سیاســت انکار مهاجرت نخبگان که 
بنیاد ملی نخبگان پیش گرفته، مســاله 

همچنان لاینحل باقی می ماند.
وی افزود: با تامل در علل شــکل 
گیری مســاله مهاجــرت نخبگان در 
پیشینه و ادبیات و تجارب کشورها در 
پیگیری مهاجرت معکوس و اسناد ملی، 
جهت گیری اصلی پیشنهادی، ترکیبی 
از مدل جاذبه-دافعه و حفظ آمادگی در 

روند جهانی شدن است.
عضو هیــات علمی موسســه 
پژوهــش و برنامــه ریــزی آموزش 
عالی نتیجــه گرفت: راهبرد مهاجرت 
معکوس نخبگان راهبــردی قدیمی 
اســت که از ۱۹۶۰ تا ۱۹۸۰ در بعضی 
کشورهای شــرق آسیا دنبال می شد و 
دســتاوردهای جزئی و مقطعی داشته 
است. این راهبرد برای امروز کارآمدی 
لازم را نــدارد. اســتفاده از راهبــرد 
چرخش نخبگان و تاسیس، توسعه و 
تقویت شبکه های تخصصی نخبگان 
و شــبکه های محلی مهاجران راهبرد 

کارآمدتری است.
ذاکرصالحی ادامه داد: در کنار آن 
به صورت طبیعی باید تحرک بین المللی 
دانشمندان و تحرک دانشگاهی تقویت 
شود و گسترش یابد. همچنین موضوع 
همــکاری )collaboration( بین 
متخصصــان ایرانی داخــل و خارج 
در دســتور کار قرار گیرد. برای اینکه 
نخبگان مهاجر ایرانــی در پروژه های 
مربوط به طرح های توسعه ملی بیشتر 

مشارکت کنند.

بــا تامــل در علــل شــکل گیــری مســاله مهاجــرت نخبــگان در پیشــینه و ادبیات و 
تجــارب کشــورها در پیگیــری مهاجــرت معکوس و اســناد ملــی، جهت گیــری اصلی 
پیشــنهادی، ترکیبی از مــدل جاذبه-دافعه و حفظ آمادگی در روند جهانی شــدن اســت.

عضو هیات علمی موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی با استناد به یافته های پژوهشی در مورد جذب نخبگان گفت: انکار 
مهاجرت نخبگان، مساله را لاینحل می گذارد و تکیه جبرگونه بر بازگشت، منهای چرخش نخبگان و شبکه سازی بی نتیجه خواهد بود.

گــروه علمی و آموزشــی-  
عکس وبــگاه DALL-E را روی 

یک گوشی همراه نشان می دهد
دانشمندان قصد دارند به زودی 
آخریــن نســخه یک ابــزار هوش 
مصنوعــی را آزمایــش کنند که قادر 
است کلمات را به تصاویر تبدیل کند.
دانشمندان اعلام کردند میلیون ها 
انسان که مشتاق استفاده از ابزار هوش 
مصنوعــی جدید هســتند تا به آن ها 
اجازه دهد تصاویر را به ســادگی و از 
راه توصیــف با کلمات ایجاد کنند، به 
زودی به آرزوی خود خواهند رسید.

شــرکت تحقیقاتــی هــوش 
مصنوعــی OpenAI در حال انجام 
آزمایش نسخه بتا  DALL-E است 

و قصــد دارد یک نرم افزار پیشــرفته 
تولیــد کند که تصاویر را بر اســاس 

توضیحات متنی ایجاد می کند.
DALL-E سیستم هوشمندی 
اســت که می تواند متن  را به تصویر 

تبدیل کند.
هوش مصنوعی، منجر به ایجاد 
ترس درخصوص جایگزینی انسان با 
ماشین ها در زمینه هایی مانند پشتیبانی 
مشتریان و روزنامه نگاری شده است؛ 
اما علاقه منــدان این فناوری، آن را به 

فرصت نزدیک تر می دانند تا تهدید.
در   OpenAI شــرکت 
پســتی نوشــت: دیده ایم کــه مردم 
ســاختن  بــرای   DALL-E از 
موزیک ویدئو برای بیماران سرطانی 

جــوان، طراحــی جلــد مجلات و 
زنده کــردن مفاهیــم بدیع اســتفاده 
می کنند. طبق اعلام این شرکت، طی 
هفته های آینده برای یک میلیون نفر که 
در لیست انتظار هستند، دعوتنامه هایی 
ارسال می شــود تا آخرین نسخه این 

ابزار را امتحان کنند.
بــه دلیل احتمال سوءاســتفاده 
از این ابزار و ابزارهای مشــابه آن در 
زمینه کمپین های اطلاعات نادرست 
نگرانی هایی وجــود دارد؛ به همین 
دلیل، شرکت  OpenAI اعلام کرد 
کــه با پژوهشــگران و طراحان برای 
ایجاد پادمان هایــی برای جلوگیری 
از سوءاســتفاده ها )مانند اســتفاده از 
DALL-E بــرای کلاهبــرداری( 

همکاری کرده است.
این شــرکت خاطرنشان کرده 
است که از بارگذاری تصاویر حاوی 
چهره های واقعی و تلاش برای ایجاد 
شباهت به چهره های مردمی، از جمله 
افراد مشــهور و چهره های برجسته 

سیاسی، امتناع می کند.
به گفته این شــرکت، فیلترهای 
تعبیه شده در DALL-E، محتوای 
خشــونت آمیز، سیاســی، جنسی یا 
ســایر محتواهایی را که خط مشــی 
این شــرکت آن ها را ممنــوع کرده 
است، مســدود می کند و این سیستم 
طوری طراحی شده است که جلوی 
فرضیات درباره نژاد یا جنســیت را 

بگیرد.

گــروه علمی و آموزشــی-  
پژوهشگران دانشــگاه میشیگان در 
آمریــکا در گامی مهم برای اســتفاده 
از صفحات خورشــیدی  شفاف در 
پنجره هــای خانه ها، روشــی برای 
ســاخت صفحات خورشیدی بسیار 

کارآمد و نیمه شفاف ابداع کردند.
استیفن فارست استاد مهندسی 
از  و  میشــیگان  دانشــگاه  بــرق 
دســت اندرکاران این کار تحقیقی که 
 )Joule( »نتایج آن در نشــریه »ژول
منتشــر شده اســت، گفت: در حال 
حاضــر توانایی ســاخت صفحات 
خورشــیدی نیمه شفاف با ابعاد ۲متر 
در ۲ متــر وجــود دارد که ســاختن 
پنجره های خورشــیدی را بسیار به 

واقعیت نزدیک تر کرده است.
سلول ها و صفحات خورشیدی 

ســنتی بر پایه ســیلیکون بــه طور 
کامــل مــات هســتند و از آنهــا در 
مزارع خورشــیدی و پشــت بام ها 
استفاده می شــود اما برای استفاده در 
پنجره هــای خانه  کارایــی ندارند که 
صفحات خورشیدی ارگانیک که در 
آنها جذب کننده نور نوعی  پلاستیک 

است، می تواند شفاف باشد.
سلول های خورشیدی ارگانیک 
به علت چالش های مهندسی از قبیل 
کارایی پایین و طول عمر کوتاه نسبت 
به صفحات ســیلیکونی پیشــرفت 
کمتری داشته است اما اقدامات جدید 
آزمایشگاه فارست به پیشرفت خوبی 
در زمینه کارایــی تا حد ۱۰ درصد و 
طول عمری تا حد ۳۰ ســال رسیده 

است.
از این رو، این گروه پژوهشــی 

توجه خود را بر ســاختن سلول های 
خورشــیدی شــفاف قابل تولید در 
مقیاس گسترده قرار داد. یک چالش 
مهم در این زمینه، ســاختن اتصالات 
الکتریکــی در مقیــاس »میکرون« 
)یک هزارم میلی متر( بین سلول های 
خورشــیدی منفرد است که »مدول« 
)module( خورشــیدی را تشکیل 

می دهند.
شــیوه های متعــارف کــه از 
لیــزر برای الگو دادن به ســلول های 
می کننــد،  اســتفاده  خورشــیدی 
می توانند به جذب کنندگان ارگانیک 

نور خورشیدی صدمه وارد کنند.
اما این گروه پژوهشی اکنون یک 
شیوه الگوسازی جدید ابداع کرد که 
به دقت در مقیاس ماکرون هم رسیده 
اســت و این سلول ها برای استفاده از 

پنجره های تجاری مناســب هستند. 
امکان ساختن پنجره های خورشیدی 
با شفافیت بیشتر هم که به احتمال زیاد 
برای پنجره های خانه های مسکونی 
بیشــتر مورد ترجیح هستند با همین 

فناوری امکان پذیر است.

این روش همچنین می تواند برای 
استفاده در ســایر وسایل الکترونیک 
ارگانیک عمومیت پیدا کند. دانشگاه 
میشیگان در جست وجوی شریکانی 
 برای عرضــه این فناوری بــه بازار 

است.  

جدیدترین ب ام و سری 7 اینجا تولید می شود!

عضو هیات علمی موسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی:

انکار مهاجرت نخبگان کمکی 
به حل مساله نمی کند

گروه علمی و آموزشی-  ب ام و 
برای آماده کردن کارخانه دینگولفینگ 
بــه منظور تولید ســری ۷ و نســخه 
الکتریکــی آیBMW i۷( ۷( بیش 
از ۳۰۰ میلیــون یورو در این مجموعه 

سرمایه گذاری کرد.
ب ام و یکی از نام های شــناخته 
شــده در زمینــه تولیــد خودروهای 
لوکس محسوب می شود و پرچمدار 
محصولات این شــرکت سدان اندازه 
 )Series ۷ BMW( ۷ کامل ســری
اســت. ب ام و به تازگی از مدل کاملا 
جدید ســری ۷ رونمایی کرده و تولید 
نســل هفتم این خودرو با کد جی۷۰ 
)G۷۰( در کارخانــه دینگولفینگ در 

آلمان صورت می گیرد.
ســدان پرچمدار ب ام و ســری 
۷ مدل ۲۰۲۳ هم با پیشــرانه احتراق 
درونی و هم با پیشرانه تمام الکتریکی 
از خط تولید خارج می شود. همچنین، 
تولید نسخه پلاگین هیبرید این خودرو 

برنامه ریزی شده است.
کارخانه دینگولفینگ در جنوب 
باواریا یکی از ۳۰ تاسیسات تولید ب 
ام و در سراســر جهان است و در حال 
حاضر بزرگ ترین مجموعه شرکت در 
اروپا محسوب می شود. در کنار سری 
۷، خودروهای سری ۴، سری 5، سری 

۶، سری ۸ و آی اکس نیز از خط تولید 
کارخانه دینگولفینگ خارج می شوند. 
تولید سالانه این کارخانه نزدیک به ۲5۰ 
هزار دستگاه است. ب ام و برای آماده 
کردن کارخانه دینگولفینگ به منظور 
تولید سری ۷ و نسخه الکتریکی آی۷ 
)BMW i۷( بیــش از ۳۰۰ میلیــون 
یورو در این مجموعه سرمایه گذاری 
کرد. ســاختارهای تولید انعطاف پذیر 
و مهارت های یکپارچه ســازی فوق 
العاده، این امکان را برای ب ام و فراهم 
می کنــد تا طیف متنوعی از مدل ها و 
سامانه های پیشران را به طور بهینه در 
یک کارخانه تولید کند. ب ام و خطوط 
تولید که برای مونتاژ نسل پیشین سری 
۷ استفاده می شدند را برای تولید نسل 

جدید آن بروزرســانی 

کــرده اســت. تصمیــم ب ام و برای 
پرهیز از ســاخت ساختارهای جدید 
و در عوض بهینه سازی موارد موجود، 
صرفه جویی میلیون هــا دلار در این 
فرایند را برای شرکت به همراه داشت. 
با این وجود، فرایند ویژه ای برای رنگ 
آمیزی دو رنگ ســری ۷ جدید ایجاد 
شــده است که تکنیک های استاندارد 
را با رنگ آمیزی دســتی متخصصان 
دینگولفینــگ ترکیب مــی کند. ب 
ام و همچنیــن مفتخر اســت که اجزا 
پیشران الکتریکی آی۷ را در مجموعه 
دینگولفینگ مونتاژ می کند. برخی از 

این اجزا شامل باتری و سامانه پیشران 
الکتریکی یکپارچه شده می شوند که 
همگی در نزدیکی کارخانه و در مرکز 
صلاحیت برای تولید ئی-درایو ب ام 
 Competence Center for( و 
E-Drive Production( تولید می 
شــوند. در حال حاضر، این تاسیسات 
می تواند سالانه برای بیش از 5۰۰ هزار 

خودرو الکتریکی قطعات تولید کند.
ب ام و بــرآورد کرده اســت که 
تا اواســط دهه میــلادی فعلی، نیمی 
از خودروهــای تولیــدی در کارخانه 

دینگولفینگ الکتریکی خواهند بود.

تبدیل کلمات به تصاویر با استفاده از هوش مصنوعی

تبدیل پنجره های خانه به نیروگاه خورشیدی با فناوری جدید دانش آموزان نخبه با مصاحبه وارد دانشگاه خواهند شد
گروه علمی و آموزشــی-  معاون آموزشــی وزارت علوم گفت: از وجود دانشجویان مستعد و نخبه در بستر تحقیق، 

پژوهش و فعالیت هایی که دارند حمایت های لازم صورت می گیرد.
قاسم عموعابدینی معاون آموزشی وزارت علوم گفت: برنامه های مربوط به حوزه نخبگی و استعداد درخشان برنامه 
ای طولانی مدت است که مطابق قوانین و مقرراتی که مجلس شورای اسلامی و شورای عالی انقلاب فرهنگی مصوب کرده 
،در شــورایی به عنوان شــورای هدایت استعدادهای درخشان که وزیر علوم ریاست آن را عهده دار هستند که البته اعضای 

مختلفی دارند.
او گفت: مجموعه بنیاد هم یعنی معاونت علمی فناوری ریاست جمهوری و رییس بنیاد ملی نخبگان در آن شورا عضو 

هستند که برنامه ریزی های لازم صورت می گیرد لذا ما چالشها و مشکلات را می بینیم.
عمو عابدینی گفت: به طور دائم شورا فعال است و بر مبنای مشکلاتی که به وجود می آید تصمیم سازی می شود به گونه 
ای که اختیارات تام داده می شود تا بتوانند تسهیلات لازم را فراهم کنند. از وجود دانشجویان مستعد و نخبه در بستر تحقیق، 
پژوهش و فعالیت هایی که دارند حمایت های لازم صورت می گیرد تا اثربخشی بالایی را در بخش های مختلف جامعه و در 
آینده داشته باشند. او گفت: جدیدترین تصمیمی که گرفته شد یک ماه و نیم الی دو ماه قبل بود که جلسه ای تشکیل و تصمیم 

سازی شد تا برنامه مدون و تسهیلات ویژه ای را برای کسانی که استعداد درخشان هستند قائل شویم .
عموعابدینی گفت: عزیزان ما از بنیاد قوانین و مقررات را به خوبی می داند و مطابق با آن شناسایی می کنند. با توجه به 
آیین نامه ای که در رشته های مختلف وجود دارد، نخبگان به مرحله می رساند که می توانند بدون کنکور و با مصاحبه وارد 
دانشگاه شوند. معاون آموزشی وزارت علوم گفت: در جدیدترین تصمیم مقرر شد تا دانش آموزانی که در المپیاد جهانی طلا 
،نقره و برنز می گیرند بدون کنکور وارد دانشگاه شوند. وزیر علوم اعلام کردند که مقرر شده است تا دانشجویان بتوانند مستقیماً 

برای دوره دکترا پذیرش شوند و بورسیه کامل شوند و بنیاد نخبگان حمایت لازم را خواهند داشت.


